
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 7Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3.135/2019-CCG, de 16 de Abril de 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publi-
cado no DOE nº. 33771, de 02/01/2019, e
CONSIDERANDO o disposto no ART. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Instrução Normativa nº. 1 - SIGOV, de 31 de 
Maio de 2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nºs.: 2019/20686 e 
2019/94716.
RESOLVE:
 CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, a Gratifi cação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 
01/04/2019.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

5090385/1 TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES AGENTE DE PORTARIA OUV.GERAL DO 
ESTADO - OGE

632392/1 LIEGE BRITO BATISTA ASSIST. ADM. DIR.DOC. E INFORM.-
DDI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Abril de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.136/2019-CCG, de 16 de Abril de 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publi-
cado no DOE nº. 33771, de 02/01/2019, e
CONSIDERANDO o disposto no ART. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Instrução Normativa nº. 1 - SIGOV, de 31 de 
Maio de 2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2019/57262.
RESOLVE:
 I - EXCLUIR, da Portaria nº. 134/2015-SCCG, de 03/08/2015, a Grati-
fi cação de Tempo Integral no percentual de 50% (cinquenta por cento) 
do vencimento base concedido ao servidor JOÃO FERNANDO FERREIRA 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº. 84743/1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
01/04/2019.
II - CONCEDER ao servidor JOÃO FERNANDO FERREIRA NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº. 84743/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, Gratifi cação de Tempo Integral 
no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 01/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Abril de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 425245

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 3.134/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/169802-PG, de 12 de abril de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
Brasília/DF, no período de 17 a 21/04/2019.

Servidor Objetivo

SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, 
CPF 238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no 

NURMEC.

Acompanhar Agenda Ofi cial do Governador, em 
Brasília/DF.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4. ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de abril de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 425277

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 146/2019 – CMG, 17 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 231/2019 - CMG, datado de 15/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 35489 ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA 

JUNIOR 57198666/1 823.700.602-04 05/04 a 
07/04/2019

3,0 
(Alimentação)

CAP PM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES 57198332/1 935.398.432-72 09/04 a 
10/04/2019

2,0 
(Alimentação)CAP PM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO 57198337/1 749.574.572-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de abril de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 425343
PORTARIA Nº 147/2019 – CMG, 17 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 221/2019 - CMG, datado de 11/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de MA-
RABÁ/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 13827 MARCO ANTONIO SIROTHEAU 

CORREA RODRIGUES 5774047/1 462.525.762-04 03/04 a 
06/04/2019 4,0 (Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de abril de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 425340
PORTARIA Nº 143/2019 – CMG, 17 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 224/2019 - CMG, datado de 12/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de SALINÓ-
POLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT BM RG 1896348 JOSÉ JUNIOR LOBATO 

CARNEIRO 5398371-1 395.560.502.72 17/04 a 
18/04/2019

1,5 
(Completas)SD PM RG 39757 ROBSON FERNANDES FURTADO 4219922/1 817.953.272-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de abril de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 425160
PORTARIA Nº 150/2019 – CMG, 17 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 226/2019 - CMG, datado de 12/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para o município 
de MOJU/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS SANTOS TORRES 8400626/1 742.298.772-34

11/04/2019 1,0 
(Alimentação)2° SGT PM RG 20775 MANOEL JACINALDO ALVES COTA 5420105/1 429.740.972-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de abril de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 425352
PORTARIA Nº 148/2019 – CMG, 17 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 206/2019 - CMG, datado de 15/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o município de 
SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM R/R RG 9236 MAURO LIMA AMARAL 3373029/5 130.768.922-15 08/04 a 
11/04/2019

3,5 
(Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de abril de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 425346


